Nulli etc. nostre impositionis facti, creationis, constitutionis, deputationis, concessionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum, Anno etc. Mille-simo quingentesimo vigesimo sexto. Decimo septimo kalendas Decembris, pontificatus nostri Anno Tertio.

Duplicata. N. Noyroti.

Hen. de Busseyo (1).

Collat. Hip. De Cesis.

## XI. — (Rome, 27 décembre 1526).

*Le Pape expose, en Consistoire, les conditions de paix que lui a apportées le Général des Franciscains de la part de l'Empereur et se plaint de leur dureté. Réponse du Général.*

(Concistoriale, Acta Cancel., t. II, f. 123. Original.)

Rome, die Jovis xxvij decembris 1526, in festo S<sup>ti</sup> Joannis (2) in Camera Paramenti, ante Missarum solemnia fuit generalis Congregatio Reverendissimorum Dominorum (3) coram Pontifice, in qua adhibiti sunt Oratores Regum et Principum, et R<sup>dus</sup> fr. (4) Generalis Fratrum (5) Minorum de Observantia, qui mandatum a Cesare pro componenda pace habebat, requisitus fuit a S<sup>mo</sup> Domino nostro ut pacem juxta litteras Cesareas componeret. Suaque Sanctitas affirmavit se (6) omnes conditiones pacis, etiam si damnosas et Sedi Apostolice parum honorificas et iniquas, parataū (7) tamen

(1) Dans l'Arin. XXIX, t. 75, f. 45<sup>r</sup>, est la copie d'un *motu proprio* de 1524 (sans autre indication de date), par lequel « Henricus de Busseyo recipitur scriptor secretus palatii apostolici ».

(2) *Misc.* : « Ioiannis. »

(3) *Mq.* dans *Misc.*

(4) *Sic* (un *blanc*). Item dans *Barb.* — *Misc.* : « R. F. N. » — *Corsini* 45 donne trois points. On sait que le général des Observantius était Qui-nones.

(5) *Misc.* : « Ordinis. »

(6) Ce mot manque dans *Barb.* et *Misc.* — *Corsini* 45 : « affirmans omnes. »

(7) *Misc.* : « paratuni. »

esse eas (1) accipere, ut abstineretur (2) a malis que ex bellis oriri solent, protestataque est Sua Sanctitas per eam no[n] stare quo minus pax componeretur et arma deponerentur verterenturque (3) contra Martinum Lutherum aut contra Turcas, prout Cesar velle suis litteris ostendebat, adhibuitque Oratores Principum testes istius sue protestationis et requisitionis, quorum auxilium et favorem pro ea reverentia quam habebant erga hanc Sanctam Sedem implorabat, hortabaturque ut [de]fendere[n]t (4) et manutenerent honorem et Sedis apostolice (5) dignitatem contra Cesarem et eius ministros eam infestantes et omnes qui predicte paci componende (6) obstarent, ac omnium malorum detestabiles (7) reos facere et damnare intendebat, armisque tam spiritualibus quam temporalibus contra ministros Cesareos qui pacem abhorrent usurum (8) se affirmavit.

Generalis predictus ad ea placide (9) respondit, et dixit se paratum componere pacem iuxta conditiones quas Cesar dedisset in mandatis et manu propria firmatas, et credere (10) Maiestatem Suam sincero corde hanc sanctam pacem optare et debitum honorem et huic Sancte Sedi et reverentiam exhibituram (11), sed quia Viceregi et Ugoni equa potestas demandata sit (12), credebat eos non petituros (13) que in mandatis non haberent, sed pro viribus operam datum ut pax quam proposuisset fieret, si a prefato Vicerege non impediretur, et, si fieri non possit, suam fidem exsolutam esse volebat quando Cesaris mandata ipsius manusfirma ostenderit ; dictique (14) Oratores Principum, laudata

(1) Ces deux mots manquent dans *Barb.* et *Misc.* — *Corsini* 45 a seulement « eas ».

(2) *Misc.* : « abstineatur. »

(3) Mq. dans *Barb.* et *Misc.*

(4) Mq. dans *Barb.* et *Misc.* — *Corsini* 45 : « hortabaturque ut manutenerent honorem. »

(5) Ces deux mots manquent dans *Barb.*, et *Corsini* 45.

(6) *Misc.* : « qui prefate paci obstarent. »

(7) *Misc.* : « destabiles. »

(8) *Misc.* : « abhorent usum. »

(9) *Misc.* : « Generalis placide ad ea. »

(10) *Misc.* : « credre. »

(11) *Misc.* : « exhibitrum. »

(12) *Misc.* : « honorem et reverentiam huic S. Sedi exhibitrum. »

(13) *Misc.* : « potituros. »

(14) *Misc.* : « dicitque. »

prudentia S<sup>mi</sup> D. Nostri et studio huius sancte pacis, suos Principes certiores de his omnibus se (1) reddere dixerunt, non dubitantes quin defensionem Sedis Apostolice suscipiant [et] contra quoscumque pacem recusantes et maxime adversus pacem recusantes hortarentur et rogarent (2).

Se trouve également dans *Barb.*, XXXVI, 7, f. 60<sup>v</sup>; *Arch. Vat.*, *Misc.* XII, 122, f. 142; *Corsini* 45, f. 80, avec les principales variantes indiquées.

### XII. — Gambara à Wolsey (Londres, 18 janvier 1527).

*Il lui rend compte de deux dépeches d'Acciaiuoli et de l'évêque de Pola, l'une disant les bonnes dispositions de François I<sup>r</sup> par rapport au mariage avec la princesse Marie, l'autre annonçant l'élection et le couronnement (11 novembre 1526) du Voïvode de Transylvanie (Jean I<sup>r</sup> Zapolya) comme roi de Hongrie.*

(Brit. Museum, Cotton, Vitellius B. IX, f. 26 (ancien 21). Original.)

Et si sciām Reverendum Dominum Bathoniensem que in Gallia dicantur ge... examus (?) sim (?) scribere Reverendissimae et Illustrissimae Dignitati vestre, non possum tamen no[n] illi hoc meo chirographo humillime significare quod futurum..... simum conijcio, cum superioribus diebus, accepta jussione Reverendissimae Dignitatis vestrae, statim collegani menū Magnificum Nuntium in Gallia monuisse ut omni possibili opera Regem Christianissimum hortaretur ad ineun[dum] cum huīus invictissimi Regis nostri Serenissima Filia matrimonium, quid super ea perfecerit ipse Nuntius in suis ad me litteris dici vñi presentis mensis ex Pussy haec verba scribit :

(1) Mq. dans *Barb.*, *Corsini* 45, et *Misc.*

(2) Cette fin est très obscure dans l'*Acta Canc. II*, à cause de diverses corrections et surcharges. Le *Barb.*, XXXVI, 2 — que nous n'avons pas cité, parce qu'il est du XVII<sup>e</sup> siècle, mais qui mérite cependant l'attention, car il paraît une copie d'*Acta Canc. II* — donne, avec raison semble-t-il : « contra quoscumque pacem retardantes et maxime adversus illam recusantes. »

« Pluries locutus sum cum Christianissimo de tractatu matrimonii cum ista Serenissima Prin[ci]pissa, semperque inveni Suam Majestatem valde inclinatam et dispositam ad [faci]endum quicquid sibi propositum fuit, et insuper nomine Sanctissimi Domini Nostri, atque etiam bortatus sum et accendi, ostendendo Suam Sanctitatem [vehe]menter approbaturam et desyderaturam, quoniam in tali concl[usione] sistit securitas et conservatio Suae Beatitudinis et totius Italiae, et effic[aciter] persuasi ad nullum tempus interponendum, cum non possit imag[inari] maior securitas nec certior via ad recuperationem filiorum, conser[vationem] Italiae et depressionem Imperatoris quam haec sancta coniunctio. Tandem res est reducta ad bonum terminum, et Sua Maiestas mihi dixit se habere pro conclusa, mittitque, ut videbitis, unum ex suis Camerariis pro retrahienda effigie Serenissimae Principissae, et intra paucos dies venient duo Oratores ad istum Regem Serenissimum pro hoc negocio, qui sunt Reverendus episcopus Tarbensis et Praeses Senatus Tholosani, et cito videbitur conclusio. »

...era nova rerum italicarum crastina die coram Reverendissimae et Illustrissimae Dignitatis vestrae.

....aperiani, cui hodie molestus esse pertinui, sciens Magnificos Oratores Cæsareum et Gallicum ad eam accessuros et totum diem occupaturos.

Sed istud quoque non tacebo : episcopus Polensis, Legatus apostolicus Venetiis degens, scribit mihi litteris suis diei xvi decembris quemadmodum eo advenerat Episcopus Segnensis (1), missus Orator a Vayvoda ad significandum Illustrissimo Dominio Veneto tanquam amicis suis et congaudendum super eius electione et coronatione ad Regnum Ungariae facta a quinque episcopis in die Sancti Martini cum magno dolore Serenissimi Archiducis, ita quod creditur eius Serenitatem venturam esse ad arma cum hoc rege novello.

Oscular quam humillime sacras manus Reverendissimae et Illustrissimae Dignitatis vestrae, et me suae bone gratiae supplex commendando. Ex domo. xviii januarii.

Reverendissimae et Illustrissimae Dignitatis Vestrae.

Signature autographe :

Humillimus et devotissimus servus  
Uberthus de Gambara.

(1) Simon, évêque de Segnia ou Senj, en Croatie.

**XIII.** — Bulle de Clément VII aux évêques de Langres, de Mâcon et de Bayeux, à l'abbé du monastère de Saint-Médard au diocèse de Soissons, et à l'Official de Rouen (Rome, 25 janvier 1527, nouv. st.).

*Il leur annonce qu'il révoque les pouvoirs donnés par lui, en matière d'hérésie, à la commission instituée par la bulle du 20 mai 1525, et les leur confère à eux-mêmes et à trois maîtres en théologie qui seront nommés par la Sorbonne.*

(Arch. Vat., Regist. 1431, f. 184<sup>r</sup>. Copie authentique.)

(1) Clemens episcopus, etc., venerabilibus fratribus Lingo-nensi et Matisconensi ac Baiocensi episcopis, necnon dilectis filiis abbati monasterii Sancti Medardi Suessionensis ac officiali Rothomagensi, salutem etc. Dudum, postquam cum ad aures felicis recordationis Leonis pape X., predecessoris nostri, nonnulla que iniquitatis filius et heresiarcha Martinus Luther, religiosus, theologie professor, temerario ausu in orthodosam fidem palami dicere et recitare ac eliam nefariis suis scriptis passim edere presumpserat, et post multas ipsius predecessoris monitiones, indies magis presumebat, per lata fuissent, idem predecessor pro pastorali officio suo, inter alia, de tunc Sancte Romane Ecclesie cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, consilio et unanimi consensu, prefati Martini scripta que erronea et falsa, partim vero scandalosa, communī theologorum, quos etiam in consilium adhibuit, opinioni judicata fuerant, damnaverat, ipsumque Martinum monuerat ut infra certum terminum, quem sibi prefixit, huiusmodi scripta et dicta revocare, et revocationis fidem facere deberet, alioquin ipse, eiusdem complices, adherentes, factores, receptores et eorum quilibet tam notori et pertinaces heretici ab omnibus Christifidelibus habarentur et etiam punirentur, cum, sicut dilecta in Christo filia nobilis mulier Ludovica, ducissa Engolismensis, carissimi in Christo filii Francisci, Francorum Regis Christianissimi, genitrix, suis litteris Nobis significasset quod, cum

(1) En marge, d'une autre main : « J. M. Dat. » (*visa du Dataire, Giambattista Giberti*).

propter libros errores lutheranos continentis qui ad loca regni Francie delati fuerant, heresis lutherana huiusmodi in aliquibus locis dicti Regni pullulare cepisset, dilecti filii consiliarii prefati Regis Curie Parlamenti Parisiensis, considerantes Christifideles Regni prefati omni tempore ad tollendas hereses et scismata promptos fuisse, ac prospicientes quod tunc varie hereses et erronea ipsius Martini Lutheri dogmata iam usque adeo invaluerant ut in dicto Regno, quod catenus monstris caruerat, multi reperirentur qui huiusmodi errores et dogmata imitarentur et publicarent, et nonnulli, erroribus huiusmodi infecti, sancte matris Ecclesie precepta contemnerent, ac jejunia per ipsam Ecclesiam et Sanctorum Patrum sanctiones indicta non observarent, ac aliqui, spiritu maligno imbuti, quadragesimalibus et aliis diebus quibus ex precepte Ecclesie jejunandum erat absque aliqua necessitate carnibus vesci veriti non fuissent, aliis, cultum et obsequium divinum ad laudem et gloriam omnipotentis Dei in ecclesiis peragi solitum irriderent, ac Sanctos Dei venerandos non esse assererent, et alii sacras constitutiones quibus continentia sacerdotibus aut clericis in sacris ordinibus constitutis inducitur sathanicas affirmare auderent, alii autem jerarchicum ordinem cui catholice et orthodoxe fidei firmitas initur evertre niterentur ac sacrorum generalium conciliorum et Sanctorum Patrum sanctiones et decreta parvifacienda mendaciter affirmarent, ac multas blasphemias multaque ignominiosa verba in Romanum Pontificem, Salvatoris Domini Nostri Ihesu Christi in terris Vicarium et Sanctam Sedeni apostolicam in qua [divina] dispositione constituti sumus, eiusque ab omnipotenti Deo sibi creditam supremam potestatem et auctoritatem proferre non erubescerent, diversosque alios errores ac varias hereses ab Ecclesia iam dudum damnatas revocarent et introducerent, in gravissimam divine Maiestatis offensam et Sancte Romane Ecclesie, cunctorum Christi fidelibus matris et magistre, ac catholice et orthodoxe fidei scandalum et anctoritatis dicte Sedis enervationem, necnon animarum salutis pernitiem et irreparabile detrimentum, et cupientes huiusmodi errores et perversa dogmata penitus extirpari ac illorum sectatores debita correctione reprimi, dilectos filios Jacobum de La-barde, prepositum Aniciensem, et Andream Verius (*sic*), Parisiensem, qui de numero consiliariorum Curie huinsmodi, ac

Nicolaum Clerici Morinensem canonicos, necnon Guillermum de Quercu, rectorem parochialis Sancti Joannis in Gravia Parisiensis ecclesiarum, qui magistri in theologia existebant et in Universitate Parisiensi residebant, vicarios pro huiusmodi pestifera labe eradicanda et suppressimanda per nonnullos locorum Ordinarios constitui et deputari procuraverant, Nos tunc, volentes talium adversus Deum et dictae Sedis auctoritatem sic impudenter insurgentium, veluti catholice fidei inimicorum, temeritatem ultrice iusticia cohibere, de venerabilium fratrum nostrorum eiusdem Sancte Romane Ecclesie Cardinalium consilio et unanimi consensu Jacobo et Andree ac Nicolao, necnon Guillermo prefatis aliis nostris litteris dedimus in mandatis quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios, adhibitis, si eis videretur, locorum Ordinariis et inquisitore heretice pravitatis in dicto Regno existente, ac vocatis qui fuerint evocandi, omnes et singulas causas huiusmodi heresim sapientes et criminales tam dicta lutherana quam alia erronea et perversa doctrina ac illius occasione in omnibus locis et dominiis jurisdictioni dictae Curie Parlamenti Parisiensis subiectis exortas et quas exoriri contingeret, cum omnibus et singulis illis annexis, connexis, dependentibus et emergentibus ab eis implicitis et de plano sine strepitu et figura judicii, prout in similibus procedi consueverant, auditis hinc inde propositis, et usque ad diffinitivam sententiam inclusive audirent, et ipsi seu tres ipsorum et in quibus eis videretur, de consilio Universitatis prediche, sublato quovis diffugii obstaculo et prout sacri canones volebant et appellatione qualibet remota, deciderent et fine debito terminarent, ac sententias desuper per eos ferendas etiam quibusvis appellationibus, etiam ad Nos et Sedem predictam interponendis, penitus reiectis, perinde ac si tres sententie conformes in nostre Rote auditorio late essent, debite executioni demandarent, testes autem qui forent nominati, si se gratia, odio vel timore subtraherent, per ecclesiasticas censuras, appellatione cessante, compellerent veritati testimonium perhibere ac eisdem Andree et Jacobo, necnon Nicolao et Guillermo, monitiones et citationes quaslibet, constito de non tuto accessu, seu quod pro monitionibus et citationibus huiusmodi faciendi ipsorum monendorum et citandorum presentia commode haberi nequiret, per edicta

publica locis publicis affigenda, que perinde ipsos arctarent ac si eis personaliter intimata forent, faciendi, ac contra quoscumque, cuiuscumque status, gradus, ordinis et conditionis seu preheminentie forent, et quacumque ecclesiastica, etiam episcopali, archiepiscopali dignitate, seu mundana, etiam ducali, auctoritate presulgerent, ipsius Martini et aliorum erroneorum dogmatum sectatores, sequaces, fautores et defensores ac illis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte prestantes, inquirendi et procedendi, ac huiusmodi labe infectos capiendi et carceribus mancipandi ac iuxta canonicas sanctiones ac Sanctorum Patrum instituta, prout qualitas excessum exigebat vel conscientie eorum expedire viderent, puniendi et penis debitibus plectendi, et ad eorū redire nolentes de dicta Ecclesie communione velut putrida membra separatos et divisos, ac damnatione eterna cum Sathanā et Angelis suis adictos ac perpetuo infames et intestabiles esse, necnon terras, castra et fortititia ac bona eorum quilibet mobilia et immobilia cuivis fidelium libere et licite invadere, occupare et sibi acquirere licere, personas eorum captivare et in perpetuam servitutem abstrahere, corpora eorum postquam defuncta fuerint sepultura ecclesiastica carere debere decernendi, denunciandi et declarandi, necnon universis et singulis Christi fidelibus ne ad terras, loca et domos ipsorum hereticorum et illis adherentium seu fautorum et receptorum eorumdem, postquam pro talibus declarati forent, granum, vinum, oleum aut quavis merces deferre seu deferri facere presumerent sub censuris et penis de quibus eis videretur inhibendum, ac ut illos in omnibus et per omnia tanquam crueis Christi inimicos haberent, reputarent et evitarent, absolutione illorum quos premissas ad ipsos hereticos deferendo vel cum eis communicando penas per eos infligendas incurriere contingeret, Nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus ac, durante delegationis officio huiusmodi, eis reservata, precipiendi et mandandi, et qui ad veritatis lumen redire et huiusmodi heresim abiurare vellent, postquam errorem suum deposuissent idque humiliter petiissent, si alias relapsi non forent, receptis ab eis penis, abiuratione heresis et errorum huiusmodi legitime et publice facienda, prestandoque per eos juramento quod talia deinceps non committerent nec talia vel alia similia

committentibus seu adherentibus consilium, auxilium vel favorem per se vel alium seu alios prestarent, ab omnibus et singulis excommunicationis et interdicti aliquaque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis etiam in litteris predecessoris huiusmodi contentis, quas premissarum occasione quomodolibet incurrerent, et ab huiusmodi delictis, excessibus et criminibus ac alias in forma Ecclesie consueta absolvendi et super irregularitate propterea quomodolibet contracta dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamie maculam sive notam penitus abolendi ac cum eo rehabilitandi ac ad nostrum et eiusdem Sedis gremium, necnon gratiam et benedictionem restituendi et reponendi ac omnibus et singulis utriusque sexus Christifidelibus qui huiusmodi heresim et erroneorum dogmatum sectatores, fautores, defensores et sequaces seu auxiliii, consilii et favoris prestitores accusarent vel, ab ipsis Jacobo et Andrea ac Nicolao et Guillermo requisiiti, eis in premissis auxilium vel favorem prestarent, ut confessor ydoneus, secularis aut cuiusvis ordinis, etiam mendicantium, regularis, quem quilibet eorum duceret eligendum, omnium peccatorum suorum, de quibus corde contrito et ore confessi forent, semel in vita et in mortis articulo plenariam remissionem auctoritate apostolica concedere valeret licentiam concedendi omniaque et singula alia que ad huiusmodi partem reprimendam et radicus extirpandam necessaria seu quomodolibet oportuna faciendi, gerendi, ordinandi, exercendi et exequandi, ac auxilium brachii secularis, si opus foret, invocandi, et ad premissa omnia et singula, si et quando expedire viderent, viros aptos et ydoneos cum simili vel limitata potestate, assumendi, subdelegandi et deputandi ipsosque, quotiens eis oportunum videretur, revocandi ac loco ipsorum alios similiter ydoneos deputandi plenam et liberam facultatem concessimus, prout in eisdem litteris plenius continetur. Cum autem, sicut prefatus Franciscus Rex Nobis etiam exponi fecit, dictus Guillermus postmodum fuerit vita functus et Jacobus ac Andreas, qui dicte Curie, ut prefertur, consiliarii existunt, et Nicolaus prefati, aliis prepediti negotiis, subsistentibus etiam certis aliis causis, in premissis exequendis prout expediatur intendere nequeant, pro parte eiusdem Regis Nobis fuit humiliiter supplacatum ut ab eisdem Jacobo et Andrea ac Nicolao omnem potestatem, jurisdictionem seu facultatem in premissis revo-

care et amovere ac loco ipsorum vos surrogare et deputare ac alias in premissis oportune providere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, ne propterea executio dictarum litterarum ad hanc pestiferam heresim extirpandam penitusque evellendam plus debito differatur seu etiam impeditatur, prout debemus providere volentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, omnem potestatem, jurisdictionem seu facultatem in premissis prefatis Jacobo et Andree ac Nicolao per dictas litteras nostras quomodolibet concessam auctoritate apostolica predicta revocantes, abdicantes et penitus amoventes ac loco illorum vos et alios tres magistros in theologia per Universitatem Parisiensem eligendos surrogantes et deputatos discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatenus vobis vel unacum dictis tribus theologis seu duobus ex eis per vos vel alium seu alios ad executionem litterarum nostrarum predictam ac omnium et singulorum in eis contentorum, alias illarum forma servata, auctoritate nostra procedatis in omnibus et per omnia juxta ipsarum litterarum continentiam et tenorem, perinde ac si ille vobis a principio directe extitissent et vos in illis executores et judices deputati fuissetis, super quibus omnibus vobis plenam et liberam potestatem, auctoritatem et facultatem concedimus per presentes, non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon omnibus illis que in dictis litteris voluimus non obstare et que pro expressis presentibus haberi volumus, ceterisque contrariis quibuscumque. Nulli ergo etc. nostre revocationis, abdicationis, amotionis, surrogationis, deputationis, mandati, concessionis et voluntatis infringere etc. Si quis etc. Datum Rome, apud Sanctum Petrum. Anno etc. Millesimo quingentesimo vigesimo Sexto, octavo kalendas februarii, Pontificatus nostri Anno quarto.